- 1 -

贵阳市民政局文件

筑民发〔2022〕159 号

贵阳市民政局关于印发《关于进一步加强特殊
困难群众救助帮扶的实施方案》的通知

各区（市、县）民政局：

经局领导同意，现将《关于进一步加强特殊困难群众救助帮

扶的实施方案》印发给你们，请认真抓好落实。

贵阳市民政局

2022 年 10 月 4 日

- 2 -

关于进一步加强特殊困难群众救助帮扶的
实施方案

为认真落实中央、省、市关于“疫情要防住、经济要稳住、

发展要安全”重要要求，全力保障和改善民生，扎实做好特殊困

难群众救助工作，兜住兜准兜好基本民生保障底线，现结合我市

实际，就进一步加强特殊困难群众救助帮扶制定本实施方案。

一、工作目标

按照“保基本、兜底线、救急难、可持续”的原则，全面、

深入、细致、彻底地对低保对象、分散供养特困人员、社会散居

孤儿及事实无人抚养儿童等特殊困难群众开展排查，聚焦突出问

题，统筹救助资源，回应群众关切，保障好特殊困难群众基本生

活，维护社会大局和谐稳定，为迎接党的二十大胜利召开营造良

好社会环境。

二、工作内容

（一）全面开展特殊困难群众排查。通过入户走访、电话访

谈等方式，全面排查低保对象、分散供养特困人员、社会散居孤

儿及事实无人抚养儿童等特殊困难群众，掌握困难群众基本情

况、生活状况（包括家庭成员、年龄结构、就业情况、就学情况、

残疾情况、患病情况等）和困难需求，将摸底排查情况以户为单

位，建立一户一档一策台账。台账要将各户的具体困难需求标注

清楚，并注明具体解决或帮扶措施，重点针对特殊困难群众中残

- 3 -

疾、患病等对象制定重点人员帮扶措施清单。

完成时限：2022 年 10 月 20 日

（二）落实“一对一”包保联系帮扶。通过摸底排查，对特

殊困难群众要落实市、区（市、县）、乡镇（街道）、村（居）四

级包保联系帮扶措施，明确包保联系帮扶人员，具体为：村（居）

两委成员及其他工作人员对所辖区域内特殊困难群众以户为单

位采取“一对一”“一对多”的方式包保联系帮扶，实现包保全

覆盖，其中，村（居）支部书记、主任主要负责包保特殊困难群

众中有特殊困难需求的对象；乡镇（街道）领导班子及全体干部

职工，按照片区包保责任对特殊困难群众中重点人员进行“一对

一”包保联系帮扶；区（市、县）民政局领导班子、科室负责人

和在职职工对特殊困难群众中重点人员进行“一对一”联系帮扶，

并对乡镇（街道）上报的困难群众台账进行抽查。市民政局将由

局领导、处（室）负责人、局属单位班子成员对所联系的区（市、

县）根据特殊困难对象的类型和具体困难需求进行“一对一”包

保联系帮扶。

完成时限：2022 年 10 月 30 日

（三）加强困难群众基本生活保障。及时将因疫情导致基本

生活陷入困境的家庭或个人纳入救助范围，在每月 15 日前通过

“一卡通”及时、足额将低保、特困供养等资金发放到困难群众

手中。对受疫情影响无法外出务工，导致收入下降、基本生活出

现困难的城乡居民，简化低保申请确认程序，及时将符合条件的

纳入救助范围。对生活陷入困境的外来务工人员，因实施交通管

控等原因暂时滞留的临时遇困人员，因患病、隔离而导致基本生

活出现困难的外地人口，由急难发生地乡镇（街道）或县级民政

部门直接实施一次性临时救助

- 4 -

。

完成时限：长期坚持

（四）做好特殊困难群众关爱服务。对因疫情防控影响缺乏

监护或照料的老年人、残疾人、儿童等特殊群众，要加强探视，

做到妥善照顾、服务到位。对出行不便的老年人、残疾人、患病

人员等特殊困难群众需要进行核酸检测时，主动协调卫健部门
上门开展核酸检测服务，及时帮助他们解决日常生活实际问题。

完成时限：长期坚持

（五）建立完善重要时段帮扶机制。对困难群众，要格外关

注、格外关爱、格外关心，帮助他们排忧解难，要不断完善兜底

保障措施，建立健全重要传统节日关爱帮扶机制、极端天气排查

帮扶机制、重要政治节点走访帮扶机制、疫情防控期间关心帮扶

机制，加大困难群众救助帮扶力度。

完成时限：长期坚持

（六）持续畅通社会救助申请渠道。加强社会救助热线电话

值班值守工作，严格执行专人值班值守制度，保障社会救助热线

畅通，确保疫情防控与社会救助两不误。要进一步完善求助信息

接收、处置、转办、反馈工作流程，做到及时受理、快速响应、

处置得力，确保困难群众求助有门、受助及时。

- 5 -

完成时限：长期坚持

三、工作要求

（一）强化组织领导。各区（市、县）要充分发挥困难群众

基本生活保障工作协调机制，加强部门联动，强化资源统筹，压

实工作责任,将加强特殊困难群众排查救助帮扶工作作为当前的

一项重要任务,认真研究解决各类困难群众遇到的基本生活保障

问题，切实做好困难群众帮扶救助工作。

（二）协调部门联动。统筹利用好各类社会救助帮扶资源，

形成工作合力，对排查出来涉及其他部门的救助问题，要及时转

交相关部门解决处理，切实做好困难群众帮扶救助工作。

（三）加强督促检查。对建立的特殊困难群众一户一档一策

台账，要采取电话抽查和实地检查相结合的方式，确保台账健全，

措施有力，救助帮扶到位。市民政局按照百分之十进行抽查，并

不定期开展检查。区（市、县）民政部门按照百分之三十进行抽

查。

（四）建立调度机制。市民政局每月召开一次调度会，区（市、

县）半月召开一次调度会，研究解决困难群众救助帮扶中存在的

突出困难和问题，以及困难群众遭遇的急难个案，统筹协调推进

困难群众排查救助帮扶工作。

（五）注重宣传引导。在困难群众救助帮扶过程中，要注重

回应群众关切、及时解疑释惑，加强有关政策措施的宣传解释工

作，切实帮助困难群众解决实际困难和问题，引导群众感党恩、

- 6 -

听党话、跟党走。

（六）强化数据报送。各区（市、县）在 10 月 30 日前将建

立的三级“一对一”包保联系帮扶台账报市社会救助服务中心，

并加强联系工作情况信息报送，积极宣传工作中好经验好做法，

每月 30 日前向市社会救助服务中心报送工作开展情况。

附件：1.贵阳市全面走访排查特殊困难群众台账

2.贵阳市特殊困难群众“一对一”包保联系帮扶台账

- 7 -

- 8 -

贵阳市民政局办公室 2022 年 10 月 5 日印发